

Zimbra**equipe.licitacao02@portovelho.ro.gov.br**

Pedido de esclarecimento item 27

De : Angela Li <angela8851li@gmail.com>

qui., 28 de mai. de 2026 17:39

Assunto : Pedido de esclarecimento item 27**Para :** equipe.licitacao02
<equipe.licitacao02@portovelho.ro.gov.br>

Pregão nº 90057/2026 UASG: 925172

Prezados,

Em relação ao item 27, a mala, constante no Termo de Referência, solicitamos esclarecimento quanto às especificações de personalização exigidas para o produto. O descritivo informa que a mala deverá ser "100% personalizada", "sem limite de cores" e que "o corpo da mala deve ser 100% personalizado, em impressão direta no ABS". Considerando que o item é destinado à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP), e que grande parte das malas rígidas em ABS é comercializada já pronta de fabricação, solicitamos esclarecer se poderá ser aceita personalização por tecnologia DTF UV, processo amplamente utilizado para aplicação em superfícies rígidas, permitindo alta definição de imagem, ampla variedade de cores e excelente acabamento visual em produtos confeccionados em ABS. Solicitamos ainda esclarecimento quanto à exigência de personalização "sem limite de cores", tendo em vista que as malas rígidas em ABS disponíveis comercialmente, em sua maioria são importadas e já finalizadas de fábrica, podem possuir disponibilidade limitada de cores e modelos, mantendo-se, contudo, a possibilidade de personalização visual conforme a identidade pretendida pela Administração. Os esclarecimentos são importantes para adequada formulação das propostas.

Atenciosamente,
Jerivá Presentes LTDA
CNPJ: 55.867.787.0001/85
